
1. DATOS INFORMATIVOS.	Comment by GUSTAVO HIDALGO: AJUSTARSE AL MICROCURRICULUM DE CADA ASIGNATURA Y ACTUALIZAR DATOS COMO PERIODO ACADEMICO ENTRE OTROS
	Asignatura:
	Fisiología Animal

	Código de asignatura: 
	PANI-201 - A_NOCTURNA - N	Comment by GUSTAVO HIDALGO: DEFINIR CODIGO COMO ESTA EN EL SIGA

	Período Académico:
	2025-1

	Ciclo Académico 
	2 ciclo A

	Unidad de Organización Curricular:
	Unidad Básica

	Prerrequisitos:
	Anatomía Animal 

	Correquisitos:
	Patología Sistémica Veterinaria, Nutrición Animal, Clínica en Especies Menores y Mayores, Producción de Especies Menores, Reproducción de Animales Domésticos, Avicultura, Bovinotécnia, Porcinotécnia, Equinotécnia, Farmacología.

	Horas clases a la semana: 
	4	Comment by Usuario: TOTAL, DE HORAS CON RESPECTO AL CONTACTO DOCENTE + DOCENTE PRACTICO SE DIVIDE POR 16 SEMANAS Y SE OBTIENE EL NUMEOR DE HORAS SEMANALES CLASES


	Aprendizaje Contacto con el Docente (Horas):
	48

	Aprendizaje Práctico/Experimental con Docente:
	16

	Aprendizaje Práctico Experimental Autónomo:
	16

	Aprendizaje Autónomo: 
	16

	Prácticas de Servicio Comunitario:
	

	Total (Hora o crédito): 
	96	Comment by GUSTAVO PC: SEGÚN MALLA CURRICULAR

	RESULTADOS DE APRENDIZAJE GENERAL:
El tecnólogo tendrá la capacidad de:	Comment by GUSTAVO PC: SEGÚN MICROCURRICULUM
· Identifica la importancia del funcionamiento de los órganos de los animales domésticos. 
· Identifica la estructura y funcionamiento del sistema respiratorio.
· Identifica la estructura, funcionamiento e importancias del sistema circulatorio en los animales.
· Identifica la importancia, estructura y función del sistema digestivo en los animales mono gástricos y poligástricos. 
· Identifica la estructura, funcionamiento, e importancia del sistema reproductor en el macho y hembra.
El esquema de programa está diseñado para 16 semanas, contemplados en 8 unidades.
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	Coordinación de Carrera Producción Animal

	Nombre del documento:
	Silabo de la Carrera de Animal

	Código del Documento:
	COOR-CAR-ANIMAL-SB

	Versión:	
	002	

	Fecha de vigencia formato:	
	10 de marzo del 2025
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2. Contenidos del curso

	Semana
	Clase
	Tema
	Contacto Docente 
	Práctico Experimental Docente
	Componente  
	Práctico Experimental Autónomo
	Actividad campus virtual

	
	
	
	
	
	Autónomo
	Paper académico	Comment by GUSTAVO HIDALGO: OBLIGATORIO, INVOLUCRAR ARTICULO DE REVISTAS INDEXADAS, SE SUGIERE EL BUSCADOR GOGLE ACADEMICO
	
	

	 
	UNIDAD 1. PARTE FUNDAMENTALES DEL ORGANISMO ANIMAL 	Comment by GUSTAVO HIDALGO: LOS CONTENIDOS DE ENSEÑANZA DE LAS UNIDADES DEBEN AJUSTARSE A LOS RESULTADOS DE APRENDIZAJE DE LA A SIGNATURA.
INCLUIR CONTENIDOS SOBRE GENERO. 
	Consulta/Otros: Frecuencia cardiaca del equino y bovinos. 	Comment by GUSTAVO HIDALGO: APRENDISAJE AUTONONOMO: DIRECCIONAR ESTE COMPONENTE NETAMENTE AL ESTUDIANTE  
Equivale a 6 horas de trabajo.
	
	 

	X

	S1
	C1
	Tejido epitelial 
	1
	
	
	
	
	

	
	C2
	EJEMPLO: Utilizando el laboratorio informático, realizar una actividad con un Software ganadero (PROGAN)	Comment by Andrea Rojas: Incluir en nuestros contenidos una clase practica que se justifique la utilización de un programa, software o aplicaciones móviles. 
	1
	
	
	
	
	

	
	C3
	Exposiciones, OTROS 	Comment by GUSTAVO HIDALGO: EXPOSICIONES: NO EXCEDER CON FRECUENCIA Y DEJAR RESPALDADO EN SILABO EN CASO LO APLIQUE O ALGUNA OTRA ACTIVIDAD.
	
	1
	
	
	
	

	
	C4
	
	
	1
	
	
	
	

	
	Resultado De Aprendizaje:
· En referencia del tema de la unidad
	
	
	
	

	
	UNIDAD 2. 
	
	Investigar paper académico: Efecto de la anemia causada por parásitos en bovinos. Realizar un resumen de los resultados más relevantes, incluir bibliografía. APA	Comment by GUSTAVO HIDALGO: CORRESPONDE AL COMPONETE AUTONOMO DEL ESTUDINATE
Equivale a 10 horas de trabajo.
	



	

	S2
	C5
	
	
	1
	
	
	
	

	
	C6
	
	
	1
	
	
	
	

	
	C7
	EJEMPLO: Debatir sobre Derechos laborales de las mujeres embarazadas en Ecuador	Comment by Andrea Rojas: En este apartado se debe incluir en los contenidos mínimo un tema relacionado a la protección de género. 
	1
	
	
	
	
	

	
	C8
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Realizar palpación rectal en vacas. Equivale a 12 horas de trabajo.	Comment by GUSTAVO PC: ESTE COMPONENTE SE DIRECCIONA CON LA PRACTICA EN CAMPO. Y DEBE ESTAR REFLEJANDO EN UNA GUIA PRACTICA
	

	S7
	C9
	
	
	1
	
	
	
	Realizar un cuestionario practico  	Comment by GUSTAVO PC: En este campo de debe programar una actividad en el campus virtual, que se evidencia la actividad y quede un respaldo en el portafolio docente y estudiante. 

	
	C10
	
	
	1
	
	
	
	

	
	C11
	
	1
	
	
	
	
	

	
	C12
	
	
	1
	
	
	
	

	S8
	C33
	EXÁMENES DEL PRIMER PARCIAL
	1
	
	
	
	
	

	
	C34
	
	1
	
	
	
	
	

	
	C35
	
	
	1
	
	
	
	

	
	C36
	
	
	1
	
	
	
	

	
	UNIDAD 4. 
	 
	
	
	

	S15
	C37
	EJEMPLO: Realizar una actividad en el campus virtual utilizando la herramienta tecnológica (EducaPlay – Elaborar una Sopa de letras)	Comment by Andrea Rojas: Incluir la utilización de las TICs en nuestros contenidos mínimos. 
	1
	
	
	
	EJEMPLO: PROYECTO AGROECOLÓGICO (Reforestación de plantas melíferas para el cuidado AMBIENTAL.	Comment by Usuario: Trabajar durante el semestre un programa que justifique el cuidado del medio ambiente.
	

	
	C38
	
	1
	
	
	
	
	

	
	C39
	
	1
	
	
	
	
	

	
	C40
	
	1
	
	
	
	
	

	S16
	C61
	EXÁMENES DEL SEGUNDO PARCIAL	Comment by GUSTAVO HIDALGO: APLICAR DIRECTRICES COMO DEL PRIMER PARCIAL
	1
	
	
	
	
	

	
	C62
	
	1
	
	
	
	
	

	
	C63
	
	
	1
	
	
	
	

	
	C64
	
	
	1
	
	
	
	

	TOTAL DE HORAS
	48	Comment by GUSTAVO PC: TOTAL, DE HORAS CON RESPECTO A LOS COMPOENETE DE APRENDIZAJE
	16
	6	Comment by Usuario: TOTAL, DE HORAS CON RESPECTO AL COMPONENTE AUTONOMO
	10
	16
	




1. 
3. Sistema de Evaluación del Curso	Comment by GUSTAVO HIDALGO: APLICA PARA TODOS LOS SILABOS

El sistema de evaluación se regirá de acuerdo con el reglamento interno del sistema de evaluación estudiantil vigente en el Instituto Superior Tecnológico La Troncal. 
Según Artículo 7. Criterios de evaluación en función de los tipos de evaluación
a) Actividades en el aula de clase: conjunto de labores individuales o grupales desarrolladas con intervención o supervisión directa del docente.
b) Actividades de refuerzo académico: conjunto de labores de aprendizaje individuales o grupales desarrolladas de forma independiente por el estudiante con o sin contacto con el personal académico o el personal de apoyo académico.
c) Actividades prácticas y experimentales: conjunto de labores individuales o grupales de aplicación de contenidos conceptuales, procedimentales, técnicos, entre otros, enfocadas a la resolución de problemas prácticos, comprobación, experimentación, contrastación, replicación y similares, desarrolladas con intervención o supervisión directa del docente. 
Los dos tipos de evaluaciones deben procurar valorar el logro de los objetivos de la asignatura, curso o su equivalente, desarrollo de los contenidos de aprendizaje en relación con los objetivos, nivel de formación, perfil profesional y especificidad del campo del conocimiento. 
Artículo 8. Valoración según el tipo de evaluación. En cada parcial se evaluará las actividades académicas desarrolladas por los estudiantes. La siguiente tabla especifica la puntuación para cada componente de la evaluación formativa acorde a las características inherentes de la asignatura:

	Primer parcial
	Segundo parcial
	Final Académico

	Evaluación Formativa
	Evaluación Sumativa
	Nota primer parcial
	Evaluación Formativa
	Evaluación Sumativa
	Nota segundo parcial
	

	Docencia/Aula 1
	Autónomo/Refuerzo  1
	Practica/Experimental 1
	Examen  1
	Parcial 1
	Docencia/Aula 2
	Autónomo/Refuerzo  2
	Practica/Experimental 2
	Examen  2
	Parcial 2
	

	2
	3
	3
	2
	10
	2
	3
	3
	2
	10
	



Según el Artículo 10. Recuperación final. – Se deberá considerar una actividad evaluativa de recuperación de fin de curso para los estudiantes que no alcancen el puntaje mínimo de aprobación de las asignaturas, curso o sus equivalentes, considerando los siguientes aspectos:
· Los estudiantes que poseen en la asignatura, curso o su equivalente un promedio final en el rango de 3,01 a 6,99 sobre diez (10) puntos, como resultado del promedio de los dos parciales de una asignatura, curso o su equivalente, estarán habilitados para rendir una actividad evaluativa de recuperación. 
· Las actividades evaluativas de recuperación únicamente se considerarán al obtener una nota mínima de siete puntos sobre diez (7/10), caso contrario, no será considerado y reprobará automáticamente la asignatura, curso o su equivalente.
· La ponderación válida del puntaje para la recuperación será del 50% de la nota obtenida. 
· La nota final de una asignatura, curso o su equivalente en la cual el estudiante ha rendido una actividad evaluativa de recuperación se obtiene de la siguiente manera: 
· El promedio obtenido como resultado de los dos parciales, se suma a la nota de la evaluación de recuperación, ponderada por el 50% de lo obtenido en la actividad evaluativa de recuperación.
· Los estudiantes que reprueban una asignatura, curso o su equivalente por inasistencia, retiro o deserción, no estarán habilitados para rendir la actividad evaluativa de recuperación.
· Los estudiantes que cursan una asignatura, curso o su equivalente con tercera matrícula no estarán habilitados para rendir la actividad evaluativa de recuperación, y la nota final se obtendrá del promedio de las calificaciones obtenidas del primero y segundo parcial.

4. Bibliografía	Comment by GUSTAVO HIDALGO: ADAPTAR: Guía Normas APA Séptima 7.ª Edición 2020
BIBLIOGRAFIA 10 AÑOS ULTIMOS

a. Básica
	Bibliografía
(basarse en normas APA-7)
	¿Disponible en Biblioteca a la fecha?	Comment by Usuario: SE DEBE INCLUIR LIBROS DE LA BIBLIOTECA INSTITUCIONAL
	No. Ejemplares (si está disponible)

	Tesis tomada de una base de datos institucional:
Apellido, N. (Año). Título del trabajo [Trabajo de grado, Tesis de maestría o Tesis doctoral, Nombre de la institución que concede el título]. Nombre del repositorio. URL
	SI
	

	Artículo de revista
Apellido, N. (año). Título del artículo. Nombre de revista, volumen (número de edición), página(s).
	SI
	

	Artículo de revista en línea
Apellido, N. (año). Título del artículo. Nombre revista, volumen (número de edición), página(s). URL o DOI
	
	NO

	Artículo de periódico
Apellido, N. (año, mes dia). Título artículo. Nombre periódico, Página(s).
	
	NO

	Para libro completo:
Apellido, N. (año). Título del libro. Editorial.
	SI
	

	Versión electrónica de libro
Apellido, N. (año). Título del libro. Nombre Editorial. URL o DOI
	
	NO

	Capítulo de un libro, versión impresa
Apellido, N. (año). Título del capítulo de libro. En E. Editor (Eds.), Título de libro (Pagina(s)). Nombre Editorial.
	SI
	

	Referencias jurídicas 
Nombre del decreto o ley, Título Fuente § Número de sección (Año).
URL
	
	NO

	Mensaje publicado en un blog
Apellido, N. (Año, día mes). Título del mensaje [Descripción de la forma]. Nombre del sitio. URL
	
	NO

	Webinar y grabación
Apellido, N. (año). Título del webinar o grabación [Tipo de material]. Nombre de la fuente. URL
	
	NO

	Videos de Internet (YouTube, Vimeo, Dailymotion, etc.)
Apellido, N. [Nombre de usuario]. (Año, día mes). Titulo del video [Archivo de video]. Plataforma de ubicación. URL
	
	NO

	Imagen de Internet
Apellido, N. del autor/artista. (Año). Título de la obra [Formato]. Repositorio de publicación. URL
	
	NO




b. Complementaria
	Bibliografía
(basarse en normas APA)
	¿Disponible en Biblioteca a la fecha?
	No. Ejemplares      (si está disponible)

	
	
	

	
	
	




c. Recomendada 
	Bibliografía
(basarse en normas APA)
	¿Disponible en Biblioteca a la fecha?
	No. Ejemplares      (si está disponible)

	
	
	




d. Bibliotecas Virtuales y Sitios Web Recomendados

	






5. Firmas de responsabilidad (Firmar electrónicamente)	Comment by GUSTAVO HIDALGO: APLICAR ESTE FORMATO PARA TODOS LOS SILABOS
	Elaborado por:
	Revisado y Aprobado por:

	
[bookmark: _GoBack]

	

	Título académico, Nombre
	Título académico, Nombre

	Docente
	Coordinador De Carrera En Producción Animal

	Fecha Entrega:__/__/____



image1.png
A INSTITUTO SUPERIOR

TECNOLOGICO
LA TRONCAL




image2.png
(07) 2421508 Ko
secretaria@istlatroncal.edu.ec 4





